定例教育委員会議事録（R7/9/30）

1

令和 7 年９月定例教育委員会議事録

１ 開催日時   令和 7 年 9 月 30 日（火）午後 1 時 00 分～午後 3 時 05 分

２ 開催場所   立科小学校 会議室

３ 出席者

委員     教育長職務代理    飯島 正茂

       教育委員       池田 広

       教育委員       遠山 貴美枝

       教育委員       今井 愛子

 事務局    教育長        塩澤 勝巳

        教育次長       羽場 厚子

こども教育課長補佐

兼学校教育係長  山浦 順子

           社会教育人権政策係長 伊藤 千織

保育園長       山口 恵理

児童館係長       上原 知美

 指導主事       中島 一彦

立科小学校長      堀 正則

        立科中学校長      堀内 貴之

４ 欠席者      なし

５ 傍聴者     １名

６ 議 題      報告事項    （１）教育長報告

         （２）学校月例報告

                （３）指導主事報告

（４）その他諸報告

        そ の 他    （１）10・11 月行事予定表

定例教育委員会議事録（R7/9/30）

2

議  事

1 開  会   羽場次長、会議次第に基づき開会する

2 あいさつ   塩澤教育長

 塩澤教育長議長となり議事に入る。

池田委員   令和 7 年 9 月 30 日をもって任期満了に伴う挨拶。

塩澤教育長  池田委員の再任を報告。（任期：令和 7 年 10 月 1 日～令和 11 年 9 月 30 日）

塩澤教育長  それでは最初に、議案第 8 号「後援依頼について」を議題したいと思います。事

務局より説明をお願いします。

山浦補佐   資料に沿って説明。

     1 団体申請「NPO 法人 楽知ん研究所」

        行事名 ぶんしっし講座

       2 団体申請「NPO 法人 楽知ん研究所」

        行事名 親子孫で〈たのしい仮説実験〉講座

       3 団体申請「株式会社アイク」

        行事名 わたしたちの街の社会見学 2026 小諸市・北佐久郡版

塩澤教育長  ご意見ありましたらお願いします。

塩澤教育長  異議がないのでこれで議案第 8 号 後援依頼については終了とします。

塩澤教育長  それでは続いて全国学力調査の考察について小・中学校より報告お願いします。

小学校長   調査結果 資料に沿って説明。

       今後の指導の方向について各教科ごと資料に沿って説明。

中学校長   調査結果 資料に沿って説明。

       今後の指導の方向について各教科ごと資料に沿って説明。

中島先生   子ども達の個々の取り組みを大事にしていく。先生方の子どもに対する接し方

を再度考える必要があるのではないか。

塩澤教育長  今後の対応として、先生方全員が共通の認識を持って取り組むことが必要だと

思いますので、校長先生から職員の方々への指導をお願いします。

塩澤教育長  次に 9 月の定例会以降の主な事項についてご報告させていただきます。

       資料に沿って説明。

塩澤教育長  ご意見ありましたらお願いします。

飯島職務代理 前年度より、参加チームが減ってしまったのが気がかり。バレーボールに関して

は 2 チームほどが、選手が集まらなく参加を見送った。参加した 4 チームのうち 1

チームが 9 人ぴったりということで、1 人出られなくなったら試合ができないとい

う状況で実施されたということで、いかに分館に協力等を得て選手を集め、参加チ

ームが増える為の対応や対策が必要でないか。バレーボールの閉会式の際、参加 4

チーム中 3 チームのみが閉会式に参加。4 位の 1 チームにも敢闘賞等の賞を考えて

いただいて、4 チームそろって閉会式ができればよかったのではないか。

伊藤係長   今回は、連合チームでの参加も可として納得していただいて募集しました。参加

のところに関しては、分館さんの考えもあると思うので何とも言えない状況です。

敢闘賞等の件につきましては検討していきたいと思います。

定例教育委員会議事録（R7/9/30）

3

塩澤教育長  連合でもいいとお願いはしていたが、色々な事情もあって難しい状況もあるよ

う。今後も参加チームを増やす取り組みはしていきたいと思います。

池田委員   スポーツ少年団の野球は浅科と連合チームになってしまいましたか。

伊藤係長   立科単独での活動は厳しい。今後は浅科以外との連合も検討していかないとい

けないくらい人数が減少しています。

塩澤教育長  子ども達の為に地域で活動できることが望ましい。保護者の負担も軽減される

のでできるだけ多く加入してもらえるような PR をしていく。

塩澤教育長  続いて学校月例報告お願いします。

以下個人情報が含まれるため、議事の内容については非公開とする。

塩澤教育長  報告事項（2）学校月例報告について説明を求める。

   小学校長 資料に沿って説明。

  中学校長 資料に沿って説明。

塩澤教育長  報告事項（3）指導主事報告について説明を求める。

       個人情報が含まれるため、議事の内容については非公開とする。

塩澤教育長  その他、諸報告についてお願いします。

羽場次長   9 月定例議会一般質問通告議員の質問についての答弁について。

       資料に沿って説明。

       1 森澤 文王 議員：質 問 「小学校の校舎の今後をどう考えているか」

                 答弁者  町長、教育次長

       2 村田 桂子 議員：質 問 「酷暑への対応策について」

                 答弁者  教育次長

       3 秦野 仁美 議員：質 問 「これでいいのか立科教育⑧動き出した部活動地

域移行の現時点での進捗状況は」

                 答弁者  教育長、教育次長

       4 今井 健児 議員：質 問 「権現山運動公園の再整備について」

                 答弁者  町長、教育長

       5 村松 浩喜 議員：質 問 「蓼科高校の特色ある学びの場として、森林活用

の協力はできないか」

                 答弁者  教育長

       6 宮坂 幸夫 議員：質 問 「たてしな保育園の園長人事について」

                 答弁者  教育長、教育次長

                ：質 問 「小学校・保育園周辺の環境整備と、権現山周辺

整備について」

                 答弁者  教育次長

塩澤教育長  ご意見、ご質問はありますか。

池田委員   体育センター中学校にある扇風機に関して、結構な費用がかかっているが、夜間

体育館を使用する団体に料金は徴収しているのか。徴収している場合、照明代程度

定例教育委員会議事録（R7/9/30）

4

で済むのか。

羽場次長   使用料はいただいておりません。

塩澤教育長  その他、各課から報告ありますか。

伊藤係長   9 月 21 日開催のスポーツ少年団町長旗杯野球大会で立科・浅科合同チームブロ

ック優勝。前日の夜中にかけて雷雨。開催も危ぶまれましたが、関係者の協力もあ

り無事に開催。その際、雷の影響で照明施設の基盤が故障。現在、夜間の使用がで

きない状況。

塩澤教育長  10 月・11 月会議・行事予定の報告。資料に沿って説明。

決定事項   次回の定例教育委員会は 10 月 28 日（火）午後 1 時 30 分開始（予定）とする。